{1555 p. 500}

-ctui maris, qui uento mouetur et circunfertur? Imbecillioremne Dei reris esse clementiam, quam tua potens sit miseria? Dat igitur certo Deus: si quid quod nobis dari expediatur, rogauerimus: nihil interim (ut inquit idem) haesitantes. Atque illud est, unde doctrinam hanc didicit apostolus, seruatoris dictum: Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. In nomine (inquit) meo, hoc est, spe firma obtainendi rogata. \143.a\ Quae tamen illis praedita debent esse uitae partibus, quae petitionibus Deo factis respondeant: nihilque, ne unguem quidem transuersum, a Christi uestigiis recedant. Hisce enim adminiculis fulcitur fides, eaque confidentia, per quam uictores e pugna cum mundo periculosissima discedimus, animatur. Quantum porro debemus Christo, quantum illius cruciatibus, quantum morti, quantum beneficentiae, qui tam stabili nos corroborauit persuasione, ut contra spem spe impauida concipere illa animo audeamus, quae ab ipso solo sperari par sit. Alter uero Christi clementiae ac meritis, propriae nihilominus existimationis et uirtutis admistione, et fidere, et potiorem quoque, sed non totam tribuere salutis causam, constantis parum est indicium animi, atque de his, quae nobis Christi meritum conciliant, inerudit. Qui quidem Christus eam nostris in cordibus inseuit sui amoris notam, qua signati nil tam humanae inaccessum esse potest rationi, atque ingenio, quin credendo per spiritum sanctum suum ullo absque merito nostro, aut aliorum, obtineamus. Id certe peragit fides, quod nequeunt creata. Unde paeclarissimi huiusce doni excellentiam, imo ipsius datoris Christi IESU benigitatem quis, quantum sat est, laudare admirarique unquam poterit?

At satis utcunque laudant qui in Ecclesiae gremio perseverantes, solo illo nituntur, qui iccirco IESUS a Deo Patre appellatus est, ut seruet, non perdat, modo nos iri seruatum adeo non dubitemus, ut sic quoque

{1555 p. 501}

esse persuasissimi, uel ipsa contradicente natura, et mole criminum, et simus, et ita
\\143.b\\ esse aliis intrepide, constanterque praedicemus. Haec est palma, haec est uictoria,
quae uincit mundum. Quid hic mussant hypocritae? quid blatterant? quid suam hic mihi
obiiciunt, nescio quam, uitae duritatem? quid ullo absque succo spiritus macerationem?
Dicant, obsecro,

5.5. Quis est qui uincit mundum, nisi qui credit, quoniam IESUS est filius Dei?

Non est quidem tam aspera diraque procella et aduersitas, aut anceps quoque ac perplexa
in doctrina fidei dubitatio, quin firma in Christo fiducia dissoluatur, atque in auras
euanescat. Ergo fiducia (ut diximus) uis ea est (non alia) quae uincit mundum: nempe
haereticos, prauasque carnis illecebras: bella item, discordiasque iam ita nobis ob usum
diutinum et consuetudinem, annexas et familiares, ut nullus ferme tam modicus
inueniatur hominum coetus, qui secum non dissideat, rixeturque. Qualia uero illa sint,
quae hostis fidei in nobis a multis iam retro annis disseminauerit, acerbiora sunt, sed
tamen notiora, quam ut a me nunc, qui aliud ago, rememoretur. Haec fuit causa, quae pios
principes, atque adeo caeteras una cum Pont. Max. commouit Ecclesiae columnas, ut
synodum hanc celebrem, quam passim cogi uidemus, indicent. Paueat Christi spiritus
tam piis coeptis. Et certe non poterit non suae praesto adesse sponsae benignissimus
dominus, quae propemodum meretricari occooperat nec quidem tam execrabiliter adulterio
impudentissimi defuere lenones ac proci. Dicam apertius. Iam sanguis Christi a
Christianorum frontibus et facie abstersus, \\144.a\\ cerussae ac stibio cesserat, desieratque
suo a pristino uigore nuda pietas. In quavis nanque re alia, praeterquam in Christo
sperabant homines. Imo (nefas inexpiable)

{1555 p. 502}

Christo excluso, uero nimirum sponso ac legitimo, quid non audebant moechi? Quid non
superstitutionum altores, licitatoresque meritorum, atque humanarum uirium, et
satisfactionum negotiatores, mangonesque impudentissimi? Vicit igitur mundum, cui
persuasum est IESU Dei filium esse, per quem accessum habemus ad Patrem: illeque, qui
caeteris omnino rebus et praesidiis, aut omissis, aut etiam receptis, sed suum ad profectum
attemperatis ei adhaeret.

5.6. Hic est, qui uenit per aquam et sanguinem IESUS Christus. non in aqua solum, sed in aqua et sanguine.

Duo quidem aperta diuini amoris indicia erga homines in adoptione facta per Christum
generi nostro, intercessere. Alterum sane innouationis atque innocentiae gratuito
conciliatae, quam per aquam signari ducimus: alterum redemptionis. Nam cum multis
detineremur astricti nominibus, nec ulla esset recuperandae libertatis, ne cogitatio quidem
tenuis in nobis, non modo spes: auctione quodammodo facta, ingentique proprii crux
pretio numerato, per se ulla absque prosonegarum [sic] licitatione redemit nos Christus.

Unde non iniuria bis sanguinis et aquae hoc in loco fit mentio, ne tanti unquam beneficii memoria excideret. Nullus tam ferreus debet esse animus: quem, cum illi uenerit in mentem Deum pro se redimendo fuisse uenditum et \144.b\ occisum, non suae pudeat pigeatque ingratitudinis, atque ad sectandas iustitiae partes, tum morae, tum desidiae. Videat quam idoneam recuperandarum animarum excogitauerit rationem filius Dei. Parum illi ferme uisum fuisset sub hasta uenditos redemisse, nisi et sordidos longoque situ catenarum et carceris afflictos, aqua sui sanctissimi corporis illustrata purificasset, dignosque aeterni

{1555 p. 503}

Patris aspectu et colloquio reddidisset. Duas res igitur sane quam necessarias in genere humano redimendo concurrisse uideo: lauacrum scilicet ac pretium. Illo mundati sumus, isto coempti illo ex contaminatissima Deorum libidinumque cultura exempti, nitidiores facti sumus ebore antiquo, saphyro pulchriores: uerum isto e durissima duri hostis erepti seruitute atque hasta, in libertatem non tantum filiorum Dei asserti sumus, sed unius etiam naturae uitaeque ac spiritus cum illius unigenito effecti. Nullum iam potest esse inter Dei filium ac filios hominum discriminem, postquam Deus homo factus est, hoc uno in primis excepto, quod Christus Dei est filius, unius omnino substantiae cum Patre: nos per gratiam (ut dixi) et adoptionem: atque id quidem ui sanguinis Christi, et aquae illius salutaris, de qua sic legimus in sapientiae libro: Aqua de petra altissimi data est eis. Ergo cuiusmodicunque res illae sint et controuersiae, quibus miserrimum in modum inquietantur nunc homines, illud securissimum censendum est asylum, effugiumque certissimum ac necessarium, si suis diffisi rebus atque opibus mortales, ad unum confugiant Christum, qui iccirco in aqua et sanguine uenit (ut ait Ioannes) \145.a\ ne non sciremus duo haec remedia, uel sola, nostram ad reconciliationem cum Deo fiendam suppeteremus: atque adeo suppeteremus, ut qui diuerticula alia sua in reformatione aut amicitia ineunda cum Deo quaerit, is erret penitus, atque a salutis scopo longe digrediatur. Verum non omnes Christum intelligunt, non uim aquarum, non sanguinis, non donorum coelestium efficaciam compertam habent. quam ob rem cuius rei potius, quam Christo innituntur plerique. Alii item sumpta libertatis occasione atque ocii, nulla tam pia sancita est a Patribus institutio, quam non peruertant, ad eunque abutantur usum, quasi Christus nulla suos teneri lege